GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa de Ensino em Monitoria Acadêmica

Processo SEI nº 2350.01.0010810/2025-05

1ª RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 02/2025

PROGRAMA DE ENSINO EM MONITORIA ACADÊMICA - PEMA/UEMG

SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS PARA O 2º SEMESTRE LETIVO DE 2025

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - PROGRAD/UEMG, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução
COEPE/UEMG nº 305, de 21 de junho de 2021, torna pública a 1ª Retificação do Edital para seleção de estudantes bolsistas no Programa de Ensino em
Monitoria Acadêmica - PEMA/UEMG durante o Segundo Semestre Letivo de 2025, que altera o quadro de vagas das Unidades de Carangola e Ibirité.

Onde se lê:

QUADRO II - QUANTIDADE DE BOLSAS POR UNIDADE ACADÊMICA
UNIDADE ACADÊMICA Nº DE BOLSAS

UNIDADE DE IBIRITÉ 42

TOTAL GERAL 455

Leia-se:

QUADRO II - QUANTIDADE DE BOLSAS POR UNIDADE ACADÊMICA

UNIDADE ACADÊMICA Nº DE BOLSAS

UNIDADE DE IBIRITÉ 26

TOTAL GERAL 439

Informa-se que não houve redução no número total de bolsas do PEMA para o segundo semestre de 2025. Algumas disciplinas inicialmente indicadas como
novas vagas pela Unidade de Ibirité, constituem renovações de disciplinas já contempladas no semestre anterior. Dessa forma, as bolsas correspondentes

foram removidas do quadro de vagas do Edital PEMA 02/2025 e incluídas na listagem de bolsas renovadas do Edital PEMA 01/2025.

Onde se lê:

ANEXO I QUADRO DE VAGAS

UNIDADE DE CARANGOLA

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova de
Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Fundamentos da Cartografia para a Geografia Geografia - Licenciatura -
Presencial x   x x 1

Cartografia Temática I Geografia - Licenciatura -
Presencial x   x x 1

Leia-se:

ANEXO I QUADRO DE VAGAS

UNIDADE DE CARANGOLA

01/08/2025, 14:38 SEI/GOVMG - 119458211 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=908491818&infra… 1/4

Disciplina Curso
Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA semestral
(obrigatório)

Prova de
Redação

Prova de Conhecimentos
Específicos Entrevista

Fundamentos de Climatologia
para a Geografia

Geografia - Licenciatura -
Presencial x   x x 1

Cartografia Temática Geografia - Licenciatura -
Presencial x   x x 1

Onde se lê:

ANEXO I QUADRO DE VAGAS

UNIDADE DE IBIRITÉ

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova de
Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Paleontologia Ciências Biológicas - Licenciatura - Presencial x x     1

Biologia das Criptógamas Ciências Biológicas - Licenciatura - Presencial x x     1

Embriologia Ciências Biológicas - Licenciatura - Presencial x x     1

Fundamentos de Zoologia e
Botânica Ciências Biológicas - Licenciatura - Presencial x x     1

Microbiologia Ambiental Ciências Biológicas - Licenciatura - Presencial x x     1

Parasitologia e saúde pública Ciências Biológicas - Licenciatura - Presencial x x     1

Zoologia de Cordados II Ciências Biológicas - Licenciatura - Presencial x x     1

Política Brasileira na República Ciências Sociais - Licenciatura - Presencial x x     1

Sociedade, Educação e Tecnologia
I Educação Física - Licenciatura - Presencial x x     1

Anatomia Aplicada à Educação
Física

Educação Física - Licenciatura e Bacharelado -
Presencial x x     1

Atividades Integradoras III Educação Física - Licenciatura e Bacharelado -
Presencial x x     1

Danças Educação Física - Licenciatura e Bacharelado -
Presencial x x     1

Educação Física e Organização
Escolar

Educação Física - Licenciatura e Bacharelado -
Presencial x x     1

Educação Física, Teorias
Pedagógicas e Construção

Curricular

Educação Física - Licenciatura e Bacharelado -
Presencial x x     1

Estágio Supervisionado Escolar III:
Educação Física Escolar,

Adolescências e Juventudes

Educação Física - Licenciatura e Bacharelado -
Presencial x x     1

Fisiologia do Exercício Educação Física - Licenciatura e Bacharelado -
Presencial x x     1

Cálculo Diferencial e Integral I Engenharia Ambiental - Bacharelado -
Presencial x x     1

Cálculo Numérico Engenharia Ambiental - Bacharelado -
Presencial x x     1

Geometria Analítica e Álgebra
Linear

Engenharia Ambiental - Bacharelado -
Presencial x x     1

Cálculo Diferencial e Integral III Física - Licenciatura - Presencial x x     1

História dos Povos Originários História - Licenciatura - Presencial x x     1

Gêneros e Práticas Letras - Licenciatura - Presencial x x   x 1

Introdução às Literaturas de
Língua Inglesa Letras - Licenciatura - Presencial x x   x 1

Língua Inglesa I Letras - Licenciatura - Presencial x x   x 1

Língua Inglesa II Letras - Licenciatura - Presencial x x   x 1

Língua Inglesa III Letras - Licenciatura - Presencial x x   x 1

Língua Inglesa IV Letras - Licenciatura - Presencial x x   x 1

Morfossintaxe Letras - Licenciatura - Presencial x x   x 1

Sociologia da Educação Letras - Licenciatura - Presencial x x     1

Fundamentos de Matemática Matemática - Licenciatura - Presencial x x     1

01/08/2025, 14:38 SEI/GOVMG - 119458211 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=908491818&infra… 2/4

Geometria Plana e Construções
Geométricas II Matemática - Licenciatura - Presencial x x     1

Sociedade, Educação e Tecnologia
I Matemática - Licenciatura - Presencial x x     1

Trigonometria Matemática - Licenciatura - Presencial x x     1

Alfabetização e Letramento Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

Arte e Educação Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

CMC Arte II Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

CMC Matemática III Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

Educação Infantil II Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

Iniciação Filosófica Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

Psicologia e educação Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

Sociedade, Educação e Tecnologia
I Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

Unidade Curricular de Extensão I Pedagogia - Licenciatura - Presencial x x     1

Leia-se:

ANEXO I QUADRO DE VAGAS

UNIDADE DE IBIRITÉ

Disciplina Curso

Instrumento(s) de avaliação utilizado(s)

VagasCRA
semestral

(obrigatório)

Prova
de

Redação

Prova de
Conhecimentos

Específicos
Entrevista

Biologia das Criptógamas Ciências Biológicas - Licenciatura
- Presencial x x     1

Embriologia Ciências Biológicas - Licenciatura
- Presencial x x     1

Microbiologia Ambiental Ciências Biológicas - Licenciatura
- Presencial x x     1

Parasitologia e Saúde Pública Ciências Biológicas - Licenciatura
- Presencial x x     1

Zoologia de Cordados II Ciências Biológicas - Licenciatura
- Presencial x x     1

Política Brasileira na República Ciências Sociais - Licenciatura -
Presencial x x     1

Anatomia Aplicada à Educação Física Educação Física - Licenciatura e
Bacharelado - Presencial x x   x 1

Atividades Integradoras III Educação Física - Licenciatura e
Bacharelado - Presencial x x   x 1

Atividades Integradoras III Educação Física - Licenciatura e
Bacharelado - Presencial x x   x 1

Educação Física e Organização Escolar Educação Física - Licenciatura e
Bacharelado - Presencial x x   x 1

Educação Física, Teorias Pedagógicas e
Construção Curricular

Educação Física - Licenciatura e
Bacharelado - Presencial x x   x 1

Estágio Supervisionado Escolar III: Educação
Física Escolar, Adolescências e Juventudes

Educação Física - Licenciatura e
Bacharelado - Presencial x x   x 1

Fisiologia do Exercício Educação Física - Licenciatura e
Bacharelado - Presencial x x   x 1

Cálculo Diferencial e Integral I Engenharia Ambiental -
Bacharelado - Presencial x x     1

Cálculo Numérico Engenharia Ambiental -
Bacharelado - Presencial x x     1

Geometria Analítica e Álgebra Linear Engenharia Ambiental -
Bacharelado - Presencial x x     1

Cálculo Diferencial e Integral III Física - Licenciatura - Presencial x x     1

História dos Povos Originários História - Licenciatura -
Presencial x x     1

Sociologia da Educação Letras - Licenciatura - Presencial x x     1

Fundamentos da Matemática Elementar II Matemática - Licenciatura -
Presencial x x     1

01/08/2025, 14:38 SEI/GOVMG - 119458211 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=908491818&infra… 3/4

Geometria Plana e Construções Geométricas II Matemática - Licenciatura -
Presencial x x     1

Trigonometria Matemática - Licenciatura -
Presencial x x     1

Alfabetização e Letramento Pedagogia - Licenciatura -
Presencial x x     1

CMC Arte II Pedagogia - Licenciatura -
Presencial x x     1

Iniciação Filosófica Pedagogia - Licenciatura -
Presencial x x     1

Unidade Curricular de Extensão I Pedagogia - Licenciatura - EAD x x     1

Belo Horizonte, 31 de julho de 2025.

Mariana Marcatto do Carmo

Chefe da Divisão de Programas e Projetos de Ensino

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jérsica Cristina Pereira, Servidora Pública, em 31/07/2025, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo, Pró-Reitor(a) de Graduação, em 31/07/2025, às 17:40, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Marcatto do Carmo, Assessora, em 31/07/2025, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 119458211 e o código CRC 6E196171.

Referência: Processo nº 2350.01.0010810/2025-05 SEI nº 119458211

01/08/2025, 14:38 SEI/GOVMG - 119458211 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=908491818&infra… 4/4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0